

| Concepto   | Mes Actual       | Mes Anterior      |
|--|------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                  |                   |
| <b>Orígen</b>  | <b>95,325.4</b>  | <b>105,473.1</b>  |
| Impuestos  | .0               | .0                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | .0               | .0                |
| Contribuciones de mejoras  | .0               | .0                |
| Derechos   | 94,647.0         | 104,322.1         |
| Productos de Tipo Corriente  | 213.3            | 185.8             |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | .0               | .0                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | .0               | .0                |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | .0               | .0                |
| Participaciones y Aportaciones   | .0               | .0                |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  | 454.6            | 947.7             |
| Otros Orígenes de Operación  | 10.5             | 17.5              |
| <b>Aplicación</b>  | <b>112,245.2</b> | <b>18,071.1</b>   |
| Servicios Personales   | 11,929.4         | 10,827.3          |
| Materiales y Suministros   | 13.9             | 28.9              |
| Servicios Generales  | 1,087.0          | 4,489.5           |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 714.7            | 1,192.5           |
| Transferencias al resto del Sector Público   | .0               | .0                |
| Subsidios y Subvenciones   | .0               | .0                |
| Ayudas Sociales  | .0               | .0                |
| Pensiones y Jubilaciones   | .0               | .0                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | .0               | .0                |
| Transferencias a la Seguridad Social   | .0               | .0                |
| Donativos  | .0               | .0                |
| Transferencias al Exterior   | 96,967.3         | .0                |
| Participaciones  | .0               | .0                |
| Aportaciones   | .0               | .0                |
| Convenios  | .0               | .0                |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 1,532.9          | 1,532.9           |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>-16,919.8</b> | <b>87,402.0</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>  |                  |                   |
| <b>Orígen</b>  | <b>75,105.1</b>  | <b>138,745.2</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | .0               | 46.0              |
| Bienes Muebles   | 1,532.9          | 1,532.9           |
| Otros Orígenes de Inversión  | 73,572.2         | 137,166.3         |
| <b>Aplicación</b>  | <b>3,274.8</b>   | <b>.0</b>         |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 3,274.8          | .0                |
| Bienes Muebles   | .0               | .0                |
| Otras Aplicaciones de Inversión  | .0               | .0                |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>   | <b>71,830.3</b>  | <b>138,745.2</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>  |                  |                   |
| <b>Orígen</b>  | <b>3,598.3</b>   | <b>87,402.0</b>   |
| Endeudamiento Neto   | 115.8            | 87,402.0          |
| Interno  | .0               | .0                |
| Externo  | 252.9            | .0                |
| Otros Orígenes de Financiamiento   | 3,229.6          | .0                |
| <b>Aplicación</b>  | <b>67,643.8</b>  | <b>223,924.6</b>  |
| Servicios de la Deuda  | 16,919.8         | 2.8               |
| Interno  | .0               | .0                |
| Externo  | .0               | .0                |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 50,724.0         | 223,921.8         |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>  | <b>-64,045.5</b> | <b>-136,522.6</b> |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>   | <b>7,784.8</b>   | <b>2,222.6</b>    |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio  | 122,361.4        | 120,138.8         |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio   | 130,146.2        | 122,361.4         |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.



M. en D. Tania Lorena Lugo Paz  
Directora General del IFREM

L.A.E. Patricia Herrera Vallejo  
Directora de Administración y Finanzas

DIRECCIÓN GENERAL

Lic. Antonio Hernández Tenorio  
Subdirector de Finanzas